
  
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΑΔΑ Α2 
 
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 56 
Ταχ. Κώδικας : 115 27  Αθήνα 
Πληροφορίες: Λ. Πέλκα   
Τηλ.: 210 7450854 
Fax: 210 7473666 
e-mail: pelka@mou.gr 

 
ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ 

ΤΑΜΕΙΟ  
 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Αθήνα, 17 Νοεμβρίου 2011 
Α.Π.: 5816 / 1181 / Α2 
 
Κωδικός Πρόσκλησης: ΑΠΘ01 

 
 

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ  

ΓΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

«Υλοποίηση προγραμμάτων συμβουλευτικής και κατάρτισης με σκοπό την 
αντιμετώπιση των απολυμένων-ανέργων στους κλάδους λιανικού εμπορίου, 
εμπορίας – διακίνησης και συντήρησης αυτοκινήτων και κατασκευών δομικών 

υλικών» 

ΣΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΕΘΝΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΩΝ» 

ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 1 

ΠΟΥ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ (ΕΚΤ) 

(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό  Ταμείο) 

Ο Ειδικός Γραμματέας για την Ανταγωνιστικότητα 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-
2005). 

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως ισχύει  

3. Το Ν.3840/2010 «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της 
αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 
Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007−2013 και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ 53/31.03.2010) 

4. Την με ΑΠ 4014/ΔΙΟΕ 120 (ΦΕΚ 134 Β’ 09.02.2011) Κοινής Υπουργικής 
Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτικής  
«Σύσταση Ειδικής Γραμματείας Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ)» 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/4   
 

ΑΔΑ: 457ΩΦ-Λ1Χ



 

5. Την με ΑΠ 19576/2493/06.05.11 (ΦΕΚ 143/20.05.2011) Κοινή Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 53 του ΠΔ 63/2005 σχετικά 
με τον διορισμό της κας Γεωργίας Ζεμπιλιάδου στη θέση μετακλητού Ειδικού 
Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς 
(ΕΣΠΑ).  

6. Την με ΑΠ 15636/2938Δ/Φ.03/16.12.2008 (ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008) απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης 
“Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. Δ13/Φ5.27/18038/8.12.2000 (ΦΕΚ Β΄ 
1502/8.12.2000) Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Σύσταση Ειδικής Γραμματείας για 
την Ανταγωνιστικότητα και Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» στο Υπουργείο Ανάπτυξης» σύμφωνα με το 
άρθρο 5 του N. 3614/2007.  

7. Το Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ Α 213/07.10.2009) «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα 
Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας – Θράκης σε Γενική 
Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της 
Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής. 

8. Την με ΑΠ 13152/1870/26.3.2010 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 113/29.3.2010) Απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 
με θέμα: Διορισμός μετακλητού Ειδικού Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας για 
την Ανταγωνιστικότητα του Υπουργείου Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας.  

9. Την µε Α.Π. 7682/1854Δ/Φ03 / 4.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον 
Ειδικό Γραμματέα της Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον 
Προϊστάμενο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ) του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους 
Προϊσταμένους των Μονάδων της ΕΥΔ, του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού»”. 

10. Την με Α.Π. 4319/1487Δ/Φ04/24.08.2011(ΑΔΑ:4Α8ΟΦ-9ΛΞ) απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας περί τοποθέτησης και 
ανάθεσης καθηκόντων Προϊσταμένου της ΕΥΔ ΕΠΑΕ στον Αλέξανδρο Μακρή.   

11. Την με αριθμό C(2008) 6479/03.11.2008 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 
την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εθνικό Αποθεματικό 
Απροβλέπτων» (2007GR051RV001) όπως ισχύει κάθε φορά. 

12. Την υπ΄ αριθμ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της 
Ελλάδας - CCI2007GR161PO001. 

13. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 «για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1784/1999», όπως ισχύει. 

14. Τον Κανονισμό ΕΚ 1083/2006 του Συμβουλίου της 11.7.2006 (ΕΕΕΕ L 
210/31.7.2006) “περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής 
και την κατάργηση του ΕΚ 1260/1999”, όπως ισχύει 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 - 2 -  
 

ΑΔΑ: 457ΩΦ-Λ1Χ



 

15. Τον Κανονισμό ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ L 
317/27.12.2006) “για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του 
κανονισμού ΕΚ 1083/2006 του Συμβουλίου της 11.7.2006 περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού ΕΚ 
1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης όπως ισχύει 

16. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
Διαχείρισης, όπως ισχύει. 

17. Το με Α.Π. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών 
Διαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει. 

18. Τον με Α.Π. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης & 
Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει. 

19. Έγγραφο ΕΥΘΥ με Α.Π. 25555/ΕΥΘΥ1304/08.06.2011 «Ενημέρωση για διαδικασίες 
πρόληψης και αντιμετώπισης της απάτης σε συγχρηματοδοτούμενα έργα από το 
ΕΤΠΑ, ΕΚΤ και το Ταμείο Συνοχής και συναφείς υποχρεώσεις» 

20. Την από 10-06-2010, 2η Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 
«Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων», με την οποία εγκρίθηκαν τα ειδικά κριτήρια 
επιλογής των πράξεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος.  

21. Την υπ’ αριθμ. 019020//ΕΥΣ 2141/03.05.2011 (ΦΕΚ949/Β/24.05.2011) 
Υπουργική Απόφαση σχετικά με την «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για 
Πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εθνικό Αποθεματικό Απροβλέπτων» 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα». 

22. Το με αρ. πρωτ. 22392/ΕΥΣ 3392/25.05.2010 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού της Εφαρμογής των επιχειρησιακών Προγραμμάτων για έκδοση 
πρόσκλησης για υλοποίηση προγραμμάτων κατάρτισης προς απολυμένους- 
άνεργους στους κλάδους λιανικού εμπορίου, εμπορίας – διακίνησης και 
συντήρησης αυτοκινήτων και κατασκευών δομικών υλικών (συμπεριλαμβανομένου 
του κλάδου αλουμινίου). 

23. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. οικ. 55582/1933/25.07.2008 (ΦΕΚ 
1491/Β/29.07.2008), που αφορά το Ενιαίο Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, 
παρακολούθησης και Ελέγχου των Ενεργειών Επαγγελματικής Κατάρτισης 
συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ (2007-2013) για όλα 
τα Επιχειρησιακά Προγράμματα που εμπεριέχουν δράσεις κατάρτισης, όπως ισχύει.  

24. Το με υπ’ αριθμ 32356/ΕΥΣΣΑΑΠ 1657/23.06.2009 Σχέδιο Οδηγιών της ΕΥΣΣΑΑΠ 
που αφορά την εκτίμηση της απασχόλησης που δημιουργείται κατά την υλοποίηση 
των ‘Έργων (Πράξεων) των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 

25. Το με αρ. πρωτ. 670/03.05.2011  έγγραφο με την γνωμοδότηση της Μονάδας 
Κρατικών Ενισχύσεων (ΜΟΚΕ) του ΚΔΕΟΔ, περί του θεσμικού πλαισίου 
υλοποίησης δράσεων κατάρτισης και το ενδεχόμενο ύπαρξης κρατικών 
ενισχύσεων. 

26. Την µε Α.Π. 38590/ΟΠΣ 1140/07.09.2011 επιστολή της Ειδικής Γραμματείας ΕΣΠΑ 
σχετικά µε την ηλεκτρονική υποβολή των εντύπων ΟΠΣ του ΕΣΠΑ από τους 
δικαιούχους µέσω του συστήματος της ηλεκτρονικής υποβολής και υποχρεωτική 
έκδοση των εντύπων από τους φορείς διαχείρισης µέσω του ΟΠΣ. 

27. Το έγγραφο της ΕΥΣ με Α.Π. 43245/ΕΥΣ/4773/7-10-2010 με το οποίο εγκρίνεται 
το σχέδιο της πρόσκλησης. 

28. Την Εξειδίκευση της Κατηγορίας Πράξης «14.01.66.12.03». 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 - 3 -  
 

ΑΔΑ: 457ΩΦ-Λ1Χ



 

Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6 - 4 -  
 

29. Την με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑΕ 5051/1005/Α2/07.10.2011 Πρόσκληση για Υποβολή 
Προτάσεων στο Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα & Επιχειρηματικότητα (Κωδ. Πρόσκλησης 
ΑΠΘ 01). 

30. Την ανάγκη χορήγησης παράτασης λόγω των πολλαπλών διευκρινιστικών 
ερωτημάτων. 

31. Την ανάγκη ορισμού ελάχιστου ορίου θετικής αξιολόγησης στην Δ’ Κατηγορία 
Κριτηρίων (συνημμένο έγγραφο της Πρόσκλησης) 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

1. Την παράταση της προθεσμίας υποβολής προτάσεων, στο πλαίσιο της με Α.Π. ΕΥΔ 
ΕΠΑΕ 5051/1005/Α2/07.10.2011 Πρόσκλησης για Υποβολή Προτάσεων στο πλαίσιο 
της κατηγορίας πράξης «Υλοποίηση προγραμμάτων συμβουλευτικής και 
κατάρτισης με σκοπό την αντιμετώπιση των απολυμένων-ανέργων στους 
κλάδους λιανικού εμπορίου, εμπορίας – διακίνησης και συντήρησης 
αυτοκινήτων και κατασκευών δομικών υλικών» (Κωδ. Πρόσκλησης ΑΠΘ 01), 
μέχρι τις 05/12/2011. 

2. Tον ορισμό ελάχιστου ορίου θετικής αξιολόγησης στην Δ’ Κατηγορία Κριτηρίων: 
Ωριμότητα Πράξης στα Κριτήρια Αξιολόγησης, συνημμένου εγγράφου στο πλαίσιο 
της πρόσκλησης με Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑΕ 5051/1005/Α2/07.10.2011. Συγκεκριμένα 
προϋπόθεση θετικής αξιολόγησης είναι το άθροισμα της βαθμολογίας των επιμέρους 
κριτηρίων να είναι μεγαλύτερο ή ίσο του 16. 

     Ο Ειδικός Γραμματέας 
     για την Ανταγωνιστικότητα 

 

                                          Εμμανουήλ Πατεράκης 

 

 

 
Κοινοποίηση: 
 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας κ. Μ. Χρυσοχοϊδη  
 Γραφείο Υφυπουργού κ. Θ. Μωραΐτη 
 ΥΠΑΑΝ, Εθνική Αρχή Συντονισμού, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 
 ΥΠΑΑΝ, Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήμου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 
 ΕΥΣ ΕΚΤ 
 
Εσωτερική διανομή: 
 Γραφείο Ειδικού Γραμματέα 
 Γραφείο Προϊσταμένου ΕΥΔ ΕΠΑΕ 
 Μονάδες Α1, Β3, Γ 

 

ΑΔΑ: 457ΩΦ-Λ1Χ


